Sed urgent, rationes secunda sententia extrema vim sanguinis ex parte formaliter etiam de facto tribuentis actu contritionis, & dilectionis Dei haberet potest quando hoc est ultimum Dei beneficium, ut ipse factor in solutione ad quarum pro opposita sententia; iam de potentia Dei absoluta potest homo per talen actu formaliter iustificari perfectæ: quod enim forma, quia ex exercitu effectus, fit permanent, ad perfectionem iustificationis peccati; tunc contrito non est debita iuste naturali in respectu compensationis peccati; sed sic est, quod est talis modo debita, ut se compendiatur iustitia. Denique parvulus infundit Deus habitatione gratia, sive illa talis iustificatione, ergo non datur tales iustificationes ad gratiam ex natura rei, sed ex loco Dei ordinatione, alter in infusione gratiae tempor præcedere deberet, ut Deus diceretur connaturaliter eam infundere, & non mirabiliter.

Respondeat rationes illas probare tantum de facto actu perfectæ contritionis habere cum gratia infallibilis connexionem ex lege Dei iuxta prædictam providentiam, non vero convincere hanc infallibilem connexionem esse ex natura rei. Ad 2. nego lequelam majoris, flante enim, quod contrito requiri ratione iustificationis ex voluntate divina, & non ex natura rei; adhuc bene falatur, quod hac voluntate Dei iustitia, teneatur homo naturali iure, non quidem sumendo ius naturale tanquam dictum à supernaturale, sed à iure possesso, adhibere contentionem, ut iustificari; ius enim naturale obligat hominem ad procurandam iustificationem melior modo, quo potest placere Deum, & medio magis apto, & convenienti, five per se, five ex voluntate Dei requiro: Quare ex eo, quod contrito sit debita iuste naturæ, sequitur ad iustum hunc esse actu magis perfectum; quem possum homo præstat ad faciliandum Deo, licet non sit de se formalis, & aquilans satisfactionis; quamvis enim homo nequeat iustificari Deo facultus est acceptationem, adhuc tam exhibet certe Thomistæ passim defendunt esse dispositionem ex natura rei, ut Media, Alvarez, Caspensis, Serra, & alii ex schola D. Thomæ. Alii vero extra eam Scholam communiquerunt negant. De hac te breviter, & dilucide agit Ovied. trac. 8. contrar. 2. punc. 7. ubi ad initio advertit certum omnino esse debere, non potest esse tam stolidum debitum gratiae iustificationis respectu predictæ dispositionis, ut non possit Deus de potentia absoluta, adhuc præmissa dispositione prædicta, gratiam denegare; sicut potest non prodere formam ignis ultima illius suppositi dispositionis. Quare solum dubium esse

Disputatio Septima. De Justificatione.

partitas, & in naturalibus idem forma est connatur alter debitis dispositionibus, quanvis ipsa imperfectioni, quia est dispositio ad eam ex natura rei, non sic autem est in propulo, unde neque etiam valet & sumpta partitas ex naturalibus deducere. Ex quo tandem patet primum argumentum propositum ab initio articuli nihil prorsus urgescit, quia negamus constitutionem esse ultimam dispositionem ex natura rei ad gratiam.

257 Secunda principalius oblicuum; ab actu contritionis, & dilectionis praefat necqueat sufficienter, & adequare, que ad remissionem peccati, & justificationem requiruntur; ergo nequit talis actus esse formalis causa justificationis: aut ecedens probatur: nam primum ad remissionem peccati, & justificationem opus est, ut auferatur macula per peccatum relictus, quae est privatio gratae habitualis, hec autem nonqueat, nisi per formam & habitus opportunum. Deinde tolli debet habitualis averatio, per quam homo denominatur peccator: sed actualis conversionis in Deum per predictos actus non opponitur hinc habitualis averioni, nec cum insufficiens colligitur, quod ex dictis n. 242 & 243. Rursum opus est, ut iustificetur Deus offensio, qui iniuria affectus est: led neque ad id sufficiens actus contritionis, vel dilectionis Dei, ita ut non sit necessaria liberalis, & gratuita Dei condonatio, & iniuria remissio. Denique ad justificationem opus est, ut acquisitor forma, & donum, quo regeneremur ita filios Dei: at neque ad id sufficiens predicti actus nam haec forma permanere debet ab initio justificationis, utique ad novum peccatum, quo solo potest iustificari, utrumque cum transiens non potest iustificari nisi pro initiante, quo durat, post verbo, aut homo rediret ad statum purae naturae, aut maneret iustus sola extrinseca denominatione, vel relatione rationis ab actu predictorum resultante, eo modo quo in humanis manet unus amicus alterius ab actu amoris procedente, quod sufficie non videatur, ut vere filius Dei nominetur, & tu ergo &c.

258 Respondetur negando aliumquam ad primam probationem ait Serra privationem physicam gratae habitualis, utique non tolli, nisi per gratiam habitualis, sicut nec cæcitas tollitur, nisi per potentiam vitium privationem tamen eius moralem, in qua confitit ratio macula afferri posse per quodcumque auctoritate voluntatis, quod ex actu peccati in privatione gratae relinquit, tali autem est actus dilectionis, & contritionis, quo retrahatur actus peccati praeteritus, & homo convertitur in deum, à quo fuerat per peccatum aversus: unde in case que homo per actum dilectionis, & contritionis iustificaretur est quidem in eo privato gratae physicae, non tam moralis, quia non amplius voluntaria, sicut nec macula peccati. Hanc tamen solutionem non sufficere colligit ex dictis numero 243, quia licet contra collationem voluntatis modo prædictarum, non tamem collationem voluntatis in ordine ad fundandum rationale odium Dei contra peccatum, quod voluntarium solum est de clementia peccati habitualis. Quare portus dicendum est n. 228 in fine, quod licet macula de facto includat privationem gratae, ut habebas quidam est, non tamen in actu posito: tunc enim tolleretur prius gratiae, ut prædicta habeat rationem gratiae, & facit hominem Deo gratum, quod fiet ex eo, quod acceptetur a Deo ad suum amorem, & amicium per isolam positionem actus contritionis: Vel dato quod etiam in ea hypotesi includeretur in habituali peccato privato gratie in ratione habitus, posset tolli talis privatio per commutationem, debet habendi gratiam habitualis in debitu habendi actu contritionis, ut ibi declaratum est exemplo peccati originalis.

259 Ad secundam probationem dicendum, quod licet actus contritionis in Deum per actus predictos non sufficiens tollat habitualis averionem ex peccato casualam, de facto, & secundum presentem Dei providentiam per rationem loci, sicut allatum n. 243, quia obligatio iustificandi pro injuria Deo illata, in qua habitualis averio constituit, extingui nequit, nisi per ipsam rationem gratiae, in calu tamen posito exinguatur per acceptationem ilorum actuorum, in condignam iustificatione abiectione aliquis habitus. Ad tertiam probationem, concludit tantum actus illos ad hoc non sufficere ex natura sua, quod gratias concedimus, in calu tamen posito sufficiere ex acceptatione, & liberalitate divina, tunc enim in collatione gratae actualis & motionis divini auxili ad tales actus includeretur liberalis, & gratuita condonatio, & clemens in iuris, sicut modo de facta, includitur in infinito gratiae habitualis. Ad quartam probationem dico, nullum esse inconveniens in calu posito transactu actus dilectionis, hominem adhuc manere iustum sola extrinseca denominatione actus præteritus, eo modo quo nunc dicitur peccator ratione actus mali præteritus, sicut pariter nullum estlibet, quod sicut dicitur homo filius. Dei adoptatus ab actu dilectionis Dei, quo diligenter, & ad vitam eternam adoptatur, sicut inter homines filius ad opulius dicitur intrinsecus ab actu adoptatus.

260 Tertius arguit ex Concil. Trid. s. 6. c. 7. unica est causa formalis nostræ iustificationis nemine iustitia inherens, ci-

Quæstio IX. An omnia opera bona justi sint condigne &c. Art. II. 431

gratis concedimus etiam, quod sicut datur causa moralis instrumentalis in genere cause efficientis causans gratiam moraliter, ut lib. 4. dicimus de Sacramentis ita patet datur causa formalis moralis Sanctitatis, quia etiam dici potest instrumentalis, & haec iuxta presentem Dei providentiam effigie ipsa habitualis, in calu autem positio est solus actus contritioni, vel dilectionis moraliter permanens, donec per peccatum retractetur, quia in Deum conversione oponeretur tunc formaliter habituali averioni, quam peccatum importaret.

QVÆSTIONA.

An, ut bona opera iustorum sint condigne meritoria apud Deum, oporteat ut procedant ex superiori charitatis.

264 Conveniunt omnes, non solos actus charitatis, sed & charitate officios, esse de condigno vita æternæ meritorios, sed etiam actus reliquorum virtutum, non solum insularum, sed etiam moralium acquisitarum ab homine factis in statu iustificationis, contra Bannes 2. 2. qn. 24. ar. 6. tenentur actus aliarum virtutum etiam a charitate imperatarum, non mereri gloriam essentiale, quia est vita æterna, sed accidentiale; & videtur fusse sententia D. Thomas 1. p. qn. 95. ar. 4. ubi expressè affirmat opus cuiusvis virtutis non esse meritorium præmii essentiale vita æterna, nisi secundum magnitudinem charitatis; Nec aliud fundamentum habet, nisi testimonia Patrum, & Scriptura, que charitati tribuant premium vita æterna, & charitatibus praesentur reliqui virtutibus, & hanc solam dicunt esse radicem meriti, & principalem iustitiam nostram. Communis in qua vis Scoris communiter pro prima sententia citetur, quam proinde passim complectuntur Scoris, uponiatis aperte ab ipso insinuatam 2. diff. 41. qn. 3. art. 1. C. quia non videatur, inquit, misericordia relativa ad meritum, quam relatio virtutis, utramque loca quoque non definet, in quibus adhuc expresse faverit secunda sententia, quod elicier, actus quod solum relatio habitualis in Iusto fit meritorium de condigno; & quod solum relatio habitualis in Deum iustificat; ita plane loquitur 2. diff. 7. qn. 3. art. 1. infra F. illis verbis; si homo ei in gratia, & habet actum bonum secundum modum (nempe moraliter) ergo gratia inclinat ad illum, & ita est meritorius ex adiutorio auxilio gratie; ergo sunt vere meritoriorum glorias, ita Suarez, Montefinus, Granadas, Calpenius, Læzana, Coninch & ali.

Ceterum quamvis Scoris communiter pro prima sententia citetur, quam proinde passim complectuntur Scoris, uponiatis aperte ab ipso insinuatam 2. diff. 41. qn. 3. art. 1. C. quia non videatur, inquit, misericordia relativa ad meritum, quam relatio virtutis, utramque loca quoque non definet, in quibus adhuc expresse faverit secunda sententia, quod elicier, actus quod solum relatio habitualis in Iusto fit meritorium de condigno; & quod solum relatio habitualis in Deum iustificat; ita plane loquitur 2. diff. 7. qn. 3. art. 1. infra F. illis verbis; si homo ei in gratia, & habet actum bonum secundum modum (nempe moraliter) ergo gratia inclinat ad illum, & ita est meritorius ex adiutorio auxilio gratie; ergo sunt vere meritoriorum glorias, ita Suarez, Montefinus, Granadas, Calpenius, Læzana, Coninch & ali.

Quod solum relatio habitualis in Iusto fit meritorium de condigno; & quod solum relatio habitualis in Deum iustificat; ita plane loquitur 2. diff. 7. qn. 3. art. 1. infra F. illis verbis; si homo ei in gratia, & habet actum bonum secundum modum (nempe moraliter) ergo gratia inclinat ad illum, & ita est meritorius ex adiutorio auxilio gratie; ergo sunt vere meritoriorum glorias, ita Suarez, Montefinus, Granadas, Calpenius, Læzana, Coninch & ali.

Allud exemplum ibi affect ad hoc idem declarandum de ligno 268 fiduci ad recipiendum calorem ab igne, in quo scilicet non inclinat ad agendum, nec etiam ad tuberculare recipiendum, ita quod scilicet sit ratio subiectiva in recipiendo calorem, sed dicatur inclinare, quia naturaliter scilicet salvatur cum forma caloris, & tertia mensuram, Prima extrema negat opus cuiusvis virtutis esse in iusto æternæ vita condigne meritorium nisi ad proximum elicitur, ut falso virtualiter imperatur a charitate, yet ad minus habitualiter; vocant autem imperium charitatis habitualis actum charitatis ab initio iustificationis semper habitum a justo, quo ordinata omnes actiones, & operationes suas in Deum, quo ordinata datur quoque non tractatus per peccatum mortale; quo opinio tribuitur Scotus 2. diff. 41. qn. 3. art. 1. Bonav. ibidem qn. 3. art. 1. Durandus diff. 40. qn. 2. Bellarm. lib. 3. de iustificatione c. 15. & tenet Scotus passim, Vulpes tom. 1. par. 3. diff. 26. art. 1. Poncios diff. 56. de merito q. 7. ubi inquit concil. 3. probabilis esse actus virtutum mortali, ut sint meritorum de condigno, debere referri per charitatem in Deum, sed imperatur ab ea jumento addit non sufficere habitualiter imperium iam explicatum, sed requiri vel actuale, vel virtuale, hoc est aliquem actum charitatis cuius virtute illi alii actus producuntur; & tandem concil. 4. non tantum id affectus de actibus virtutis moralis, acquisita sed etiam de actibus Fidei, & Spei supernaturalis, quos aut non esse condigne meritorios, etiam quando procedunt à iustificato sine relatione charitatis in Deum, sic etiam Vulpes loc. cit. Hoc idem affectum quamplures Thomistæ prefettere conlectant, ut Hacquebus tral. de merito contr. 15. Serra qn. 94. ar. 4. dub. 2. ubi tamen affectus sufficere ad meritum relationem charitatis in Deum habitualis, quae vocat virtutalem remotam; quae sit virtus intentionis precentoris, non solum proxima, sed etiam remote, qualis est, quae fuit in principio vite, vel iustificationis.